JUNHO/INFRAESTRUTURAS, PASSEIOS E PAVIMENTOS DAS RU AS DE CATASSOL E 

SANTANA – LEÇA DO BALIO – 2ª FASE 

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de preços da empreitada de “Infraestruturas, 

passeios e pavimentos das Ruas de Catassol e Santana – Leça do Balio – 2ª fase”, no valor de € 74.997,02 

(setenta e quatro mil, novecentos e noventa e sete euros e dois cêntimos), com IVA incluído, adjudicada ao 

Consórcio Britaco/Civopal. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

10. 2º ADITAMENTO À POSTURA DE DEFICIENTES DO ANO D E 2005/PEDIDOS DE

[...]

APLICAÇÃO DE MULTAS AO ABRIGO DO ARTº. 201 DO D ECRETO LEI 59/99 DE 2 DE 

MARÇO /INTEGRAÇÃO PAISAGÍSTICA DO LOGRADOURO NA RUA  AVELINO SOARES 

CARNEIRO, EM CUSTÓIAS  

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a aplicação da multa no valor de 17.648,29 € 

(dezassete mil, seiscentos e quarenta e oito euros e vinte e nove cêntimos) pelo não cumprimento do prazo 

da empreitada de “Integração Paisagística do Logradouro na Rua Avelino Soares Carneiro, em Custóias” 

adjudicada à firma ECORRUMO – Construção Civil e Serviços Ambientais, SA. --------------------------------------

[...]

MATOSINHOS E A QUERCUS – ASSOCIAÇÃO NACIONAL DA CON SERVAÇÃO DA 

NATUREZA 

--------A Câmara deliberou por unanimidade, aprovar a revisão de preços do Protocolo celebrado entre o 

Município de Matosinhos e a Quercus – Associação Nacional da Conservação da Natureza no valor de 

3.048,45 € (três mil, quarenta e oito euros e quarenta cinco cêntimos), com IVA incluído. -------------------------- 

14. PROPOSTA DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS PREVISTAS  NO DECRETO-LEI Nº 

246/2002, DE 25 DE NOVEMBRO  

------- A Câmara deliberou por unanimidade, aprovar a proposta de delegação de competências no

[...]

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

15.1.2. ESCOLA SECUNDÁRIA PADRÃO DA LÉGUA –  4 500,0 0 € 

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de um subsídio no montante de € 

4.500,00 (quatro mil e quinhentos euros) à Escola Secundária do Padrão da Légua. --------------------------------  

15.1.3. AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE LEÇA DA PALMEIRA/SA NTA CRUZ DO BISPO - 500,00€ 

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de um subsídio no montante de € 500,00

[...]

(quinhentos euros) aos Agrupamento de Escolas de Leça da Palmeira/Santa Cruz do Bispo.-------------------- .  

15.1.4. AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS DE S. MAMEDE DE INFES TA (14 800,00€) E DE 

MATOSINHOS SUL (2 800,00€) 

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de um subsídio no montante de € 

14.800,00 (catorze mil e oitocentos euros) ao Agrupamento de Escolas de S. Mamede de Infesta e de 

2.800,00 (dois mil e oitocentos euros) ao Agrupamento de Escolas de Matosinhos Sul. ----------------------------  

15.1.5. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E ENCARREGADOS DE EDUCAÇ ÃO DA EB 2,3 DE MATOSINHOS 

(600,00€) 

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de um subsídio no montante de € 600,00

[...]

-------------------------------------------------------------------- 

15.1.7. ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE PAIS E AMIGOS DO C IDADÃO DEFICIENTE MENTAL-   

21 000,00€ 

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de um subsídio no montante de € 

21.000,00 (vinte e um mil euros) à APPACDM - Associação Portuguesa de Pais e Amigos do Cidadão 

Deficiente Mental. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

15.1.8. PROVÍNCIA PORTUGUESA DA ORDEM FRANCISCANA - PADRES FRANCISCANOS DE